
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   48 

Registro Generale Determinazioni N. 1502 

Sondrio, li 11/12/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
PER LA PROTEZIONE CIVILE E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO DI SONDRIO PER 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A FAVORE DELLA POPOLAZIONE 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Premesso:

- che l’Associazione Volontari per la Protezione Civile e l’Antincendio Boschivo di Sondrio 

effettua in via continuativa attività di concerto con il Comune come da convenzione 

approvata con Delibera di Giunta n. 251 del 23.10.2024, valida fino al 31.12.2027, 

percependo un contributo annuale lì quantificato;

- che tale Associazione, nel corso dell’anno, con il proprio personale volontariato ha 

effettuato vari interventi di pulizia, taglio ed asportazione di essenze arboree cresciute 

nell’alveo del torrente Mallero, nell’ambito delle giornate promosse da Regione Lombardia 

per la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi d’acqua, denominate “Fiumi 

Sicuri”;

- che questa attività è stata svolta in supplemento alle ordinarie attività concordate e 

contenute nella convenzione stipulata fra il Comune e l’Associazione;

Visto che con Deliberazione della Giunta comunale n. 306 del 04.12.2024 è stato previsto un 

contributo straordinario di € 1000,00 (mille/00) da destinare all’Associazione Volontari per la 

Protezione Civile e l’Antincendio Boschivo di Sondrio per lo svolgimento, nell’anno 2024, di 

attività extra rispetto a quelle contenute nella convenzione sopra richiamata, con particolare 

riferimento agli interventi di pulizia, taglio ed asportazione di essenze arboree cresciute 

nell’alveo del torrente Mallero, nell’ambito delle giornate promosse da Regione Lombardia per 

la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi d’acqua, denominate “Fiumi Sicuri”;

Considerato che la gestione del procedimento di liquidazione del contributo è stata demandata 

al Comandante della polizia Locale;



Appurati i risultati dell’attività sociale condotta nei vari anni di convenzione, dai quali emerge la 

piena corrispondenza dell’attività svolta in relazione agli impegni assunti dal Gruppo di 

Protezione Civile come da convenzione sottoscritta con il Comune di Sondrio; 

Preso atto della piena affidabilità dimostrata dagli appartenenti all’Associazione in relazione 

all’esigenza di assicurare la protezione dei cittadini in caso di rischio per la loro incolumità, con 

particolare riferimento al costante presidio del territorio comunale al verificarsi di situazioni di 

preallarme e potenziale produzione di eventi di pericolo o danno per la cittadinanza; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 e il bilancio d’esercizio 2024;

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alla liquidazione del contributo 

straordinario di € 1.000,00 a favore del Gruppo Volontari per la Protezione Civile e 

l’Antincendio Boschivo di Sondrio per lo svolgimento dell’attività straordinaria di 

volontariato svolta nell’anno 2024;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 1.000,00 sul capitolo 4271.466 del 

Bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

3. di provvedere alla liquidazione dell’importo di cui sopra sul conto corrente bancario 

dell’associazione Gruppo Volontari per la Protezione Civile e l’Antincendio Boschivo di 

Sondrio (IBAN IT64H0569611000000060111X68);

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo dr. Mauro Bradanini
firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.04.01.001 11.01 4271.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1353 N. 5086  € 1.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GRUPPO VOLONTARI PER LA PROTEZIONE CIVILE E L'ANTINCENDIO BOSCHIVO DI SONDRIO 
  Codice Fiscale: 93004080144      - P.Iva: 00664000148
   
  

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER LA PROTEZIONE CIVILE 
E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO DI SONDRIO PER SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A FAVORE DELLA POPOLAZIONE 
  

Sondrio, 11/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


